
STRANICA 10 – BROJ 23	 UTORAK, 28. VELJAČE 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

387
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O 
DOBROVOLJNOM ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU

Proglašavam Zakon o izmjeni Zakona o dobrovoljnom zdrav-
stvenom osiguranju, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 17. 
veljače 2023.

Klasa: 011-02/23-02/16 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 23. veljače 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ZAKON
O IZMJENI ZAKONA O DOBROVOLJNOM 

ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU
Članak 1.

U Zakonu o dobrovoljnom zdravstvenom osiguranju (»Na-
rodne novine«, br. 85/06., 150/08., 71/10., 53/20. i 120/21.) u član-
ku 14.b stavku 1. riječi: »2.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: 
»331,81 eura«.

U stavku 2. riječi: »2.500,00 kuna« zamjenjuju se riječima: 
»415,42 eura«.

Članak 2.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od  objave u »Narod-

nim novinama«.
Klasa: 502-01/22-01/05
Zagreb, 17. veljače 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
388

Na temelju članka 9. stavka 2. Zakona o tržištu nafte i naftnih 
derivata (»Narodne novine«, br. 19/14., 73/17. i 96/19.), Vlada Re-
publike Hrvatske je na sjednici održanoj 27. veljače 2023. donijela

UREDBU
O UTVRĐIVANJU NAJVIŠIH MALOPRODAJNIH 

CIJENA NAFTNIH DERIVATA
Članak 1.

Ovom Uredbom utvrđuju se iznosi najviših maloprodajnih cije-
na naftnih derivata koje energetski subjekti koji se bave trgovinom 
na veliko naftnim derivatima i/ili trgovinom na malo naftnim deri-
vatima i/ili trgovci na veliko ukapljenim naftnim plinom i/ili trgovci 
na malo ukapljenim naftnim plinom (u daljnjem tekstu: energetski 
subjekti), smiju primijeniti na području Republike Hrvatske.

Članak 71.
(1) Ministar nadležan za kulturu donijet će u roku od šest mje-

seci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona naputak iz članka 9. 
stavka 7. te pravilnike iz članka 12. stavka 2. i članka 31. stavka 2. 
ovoga Zakona.

(2) Osnivači javnih kazališta i javnih kazališnih družina dužni 
su u roku iz stavka 1. ovoga članka utvrditi kriterije i standarde iz 
članka 31. stavka 2. ovoga Zakona.

(3) Javna kazališta i javne kazališne družine dužni su u roku od 
šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona donijeti opći 
akt iz članka 38. stavka 2. ovoga Zakona.

(4) Ansambl Lado dužan je u roku od šest mjeseci od dana stu-
panja na snagu ovoga Zakona donijeti opći akt iz članka 59. stavka 
2. ovoga Zakona.

(5) Do stupanja na snagu propisa iz stavka 1. ovoga članka 
ostaju na snazi:

– Pravilnik o očevidniku kazališta (»Narodne novine«, br. 
36/20.)

– Pravilnik o kriterijima i standardima za osiguravanje sredstva 
za nacionalna kazališta (»Narodne novine«, br. 116/08.).

(6) Do stupanja na snagu odluke iz članka 65. ovoga Zakona 
ostaju na snazi:

– Pravilnik o organiziranju, financiranju i donošenju programa 
festivala Splitsko ljeto (»Narodne novine, br. 61/18.)

– Pravilnik o organiziranju, financiranju i donošenju progra-
ma festivala Dubrovačke ljetne igre (»Narodne novine«, br. 58/11., 
31/19.)

– Pravilnik o organiziranju, financiranju i donošenju programa 
festivala Varaždinske barokne večeri (»Narodne novine«, br. 76/11.)

– Pravilnik o organiziranju, financiranju i donošenju programa 
festivala Osorske glazbene večeri (»Narodne novine«, br. 55/11.)

– Pravilnik o statusu, financiranju i donošenju programa Među-
narodnog dječjeg festivala Šibenik – Hrvatska (»Narodne novine«, 
br. 104/19., 110/19. – Ispravak)

– Pravilnik o organiziranju, financiranju i donošenju programa 
Međunarodne smotre folklora Zagreb (»Narodne novine«, br. 69/14., 
56/17., 45/19.).

XI. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 72.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Za-

kon o kazalištima (»Narodne novine«, br. 71/06., 121/13., 26/14. i 
98/19.).

(2) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Pra-
vilnik o utvrđivanju kazališnih radnika koji se smatraju kazališnim 
umjetnicima (»Narodne novine«, br. 39/07.).

Članak 73.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 022-02/22-01/165
Zagreb, 17. veljače 2023.

HRVATSKI SABOR

Predsjednik 
Hrvatskoga sabora 

Gordan Jandroković, v. r.



UTORAK, 28. VELJAČE 2023.	 BROJ 23 – STRANICA 11 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

pri čemu je:
• PC = jedinična cijena u EUR/kg (izražena na četiri decimalna 

mjesta)
• PPB = osnovna cijena fosilnog goriva u obračunskom razdo-

blju (t) koje prethodi danu stupanja na snagu ove Uredbe u EUR/kg 
zaokružena na četiri decimalna mjesta

• P = premija energetskog subjekta u EUR/kg određena na če-
tiri decimalna mjesta

• CIF Med P = srednja dnevna burzovna cijena propana u 
USD/t objavljena u Platt’s LPGaswire pod West Mediterranean – Pro-
pane FOB Ex-rafinery/storage, zaokružena na tri decimalna mjesta

• CIF Med B = srednja dnevna burzovna cijena butana u USD/t 
objavljena u Platt’s LPGaswire pod West Mediterranean – Butane 
FOB West Med Coaster, zaokružena na tri decimalna mjesta

• T = srednji dnevni tečaj u USD/EUR (četiri decimalna mjesta) 
koji objavljuje Hrvatska narodna banka za klijente HNB-a na dan za 
koji je objavljena srednja dnevna burzovna cijena naftnih derivata 
(CIF Med)

• i = dnevni podaci: i = 1, 2, 3,..., n
• n = broj objavljenih srednjih dnevnih burzovnih cijena naftnih 

derivata (CIF Med P i CIF Med B) unutar obračunskog razdoblja
• t = četrnaestodnevno obračunsko razdoblje (ponedjeljak – 

nedjelja). Dan primjene novih cijena naftnih derivata je dan stupa-
nja na snagu ove Uredbe u 0,00 sati.

(3) Najviša visina premije energetskog subjekta (P) utvrđuje 
se za motorne benzine 0,0995 EUR/l, dizelska goriva u iznosu od 
0,0995 EUR/l, plavi dizel u iznosu od 0,0531 EUR/l, za smjesu pro-
pan – butan za spremnike UNP PB (ukapljeni naftni plin propan – 
butan) u iznosu 0,3716 EUR/kg i za smjesu propan – butan za boce 
sadržaja 7,5 kg i više UNP PB (ukapljeni naftni plin propan – butan) 
u iznosu 0,8229 EUR/kg.

(4) Najviša maloprodajna cijena za pojedini naftni derivat do-
bije se tako da se najviša jedinična cijena (PC) iz stavka 1. ovoga 
članka uveća za trošarinu i porez na dodanu vrijednost sukladno 
propisima. Maloprodajna cijena se zaokružuje na dva decimalna 
mjesta.

(5) Najviše maloprodajne cijene za sve naftne derivate iz stavka 
1. ovoga članka s dodanim multifunkcionalnim aditivima tijekom 
namješavanja, skladištenja ili otpreme utvrđuju se slobodno. Aditi-
vi su spojevi koji nisu ugljikovodici, a koji se dodaju ili miješaju s 
derivatom kako bi se izmijenila njegova svojstva. Multifunkcionalni 
aditivi su spojevi koji nisu ugljikovodici, a koji se naknadno dodaju 
ili miješaju s derivatom od strane distributera/trgovca kako bi se 
izmijenila njegova svojstva.

(6) Energetski subjekt mora svim kupcima omogućiti kupnju 
pojedinog naftnog derivata iz stavka 1. ovoga članka bez dodanih 
multifunkcionalnih aditiva na svakoj benzinskoj postaji gdje pro-
daje pojedini naftni derivat. Ako na benzinskoj postaji ne postoji 
mogućnost kupnje pojedinog naftnog derivata bez dodanih multi-
funkcionalnih aditiva, tada je energetski subjekt dužan primijeniti 
maloprodajnu cijenu koja je jednaka ili niža od cijene određene 
stavkom 1. ovoga članka.

Članak 4.
Prvi dan primjene novih cijena naftnih derivata je dan stupanja 

na snagu ove Uredbe, a najviše maloprodajne cijene određene su za 
neprekinuto razdoblje od 14 dana.

Članak 2.
(1) Ova Uredba primjenjuje se na sljedeće naftne derivate:
– motorne benzine
– dizelsko gorivo
– plavi dizel
– smjesu propan – butan za spremnike UNP PB (ukapljeni naf-

tni plin propan – butan)
– smjesu propan – butan za boce sadržaja 7,5 kg i više, UNP 

PB (ukapljeni naftni plin propan – butan).
(2) Najviša maloprodajna cijena utvrđuje se za litru odnosno 

kilogram naftnih derivata iz stavka 1. ovoga članka.
(3) Na najvišu maloprodajnu cijenu naftnih derivata nije do-

zvoljeno zaračunavati naknade ili druge troškove koji nisu propisani 
ovom Uredbom ili drugim posebnim propisima.

(4) Kvaliteta i označavanje naftnih derivata iz stavka 1. podsta-
vaka 1. do 3. ovoga članka utvrđeni su Uredbom o kvaliteti tekućih 
naftnih goriva (»Narodne novine«, broj 131/21.).

Članak 3.
(1) Najviše jedinične cijene za motorne benzine, dizelsko gorivo 

i plavi dizel određuju se sukladno sljedećoj formuli:

pri čemu je:
• PC = jedinična cijena u EUR/l (izražena na četiri decimalna 

mjesta)
• Pt = osnovna cijena fosilnog goriva u obračunskom razdoblju 

(t) koje prethodi danu stupanja na snagu ove Uredbe, u EUR/l zao-
kružena na četiri decimalna mjesta

• P = premija energetskog subjekta u EUR/l određena na četiri 
decimalna mjesta

• CIF Med M = srednja dnevna burzovna cijena naftnih deri-
vata u USD/t objavljena u Platt’s European Marketscan pod Medi-
terranean Cargoes CIF Med (Genova/Lavera) za proizvode Premium 
Unleaded 10ppm (Eurosuper 95), 10ppm ULSD (Eurodizel), zaokru-
žena na tri decimalna mjesta

• T = srednji dnevni tečaj u USD/EUR (četiri decimalna mjesta) koji 
objavljuje Hrvatska narodna banka za klijente HNB-a na dan za koji je 
objavljena srednja dnevna burzovna cijena naftnih derivata (CIF Med)

• ρ = gustoća naftnog derivata (ρ = 0,755 kg/l za motorne ben-
zine; ρ = 0,845 kg/l za dizelska goriva)

• i = dnevni podaci: i = 1, 2, 3,..., n
• n = broj objavljenih srednjih dnevnih burzovnih cijena naf-

tnih derivata (CIF Med M) unutar obračunskog razdoblja
• t = četrnaestodnevno obračunsko razdoblje (ponedjeljak – 

nedjelja). Dan primjene novih cijena naftnih derivata je dan stupa-
nja na snagu ove Uredbe u 0,00 sati.

(2) Najviše jedinične cijene za ukapljeni naftni plin (UNP PB) 
– smjesa propan – butan koji se koristi u domaćinstvima i poduzet-
ništvu kao energent određuju se sukladno sljedećoj formuli:



STRANICA 12 – BROJ 23	 UTORAK, 28. VELJAČE 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

USTAVNI SUD REPUBLIKE 
HRVATSKE

390
Ustavni sud Republike Hrvatske, u sastavu Miroslav Šeparović, 

predsjednik, te suci Ingrid Antičević Marinović, Mato Arlović, Snje-
žana Bagić, Branko Brkić, Mario Jelušić, Lovorka Kušan, Josip Leko, 
Davorin Mlakar, Rajko Mlinarić, Goran Selanec i Miroslav Šuma-
nović, odlučujući o prijedlozima za pokretanje postupka za ocjenu 
suglasnosti drugog propisa s Ustavom Republike Hrvatske (»Narod-
ne novine« broj 56/90., 135/97., 113/00., 28/01., 76/10. i 5/14.) i 
zakonom, na sjednici održanoj 7. veljače 2023. donio je

ODLUKU
I. Ukida se Uredba o uslužnim područjima (»Narodne novine« 

broj 147/21.) u cijelosti.
II. Ova odluka stupa na snagu 15. srpnja 2023.
III. Protekom roka iz stavka II. ove odluke prestaje važiti rješe-

nje Ustavnog suda Republike Hrvatske broj: U-II-627/2022 i dr. od 
29. ožujka 2022., objavljeno u »Narodnim novinama« broj 40/22.

IV. Ova odluka objavit će se u »Narodnim novinama«.

O b r a z l o ž e n j e

I. POSTUPAK PRED USTAVNIM SUDOM
1. Vlada Republike Hrvatske, na temelju članka 7. stavka 6. i 

članka 88. stavka 1. Zakona o vodnim uslugama (»Narodne novine« 
broj 66/19.; u daljnjem tekstu: ZoVU:66/19) na sjednici održanoj 30. 
prosinca 2021. donijela je Uredbu o uslužnim područjima koja je 
objavljena u »Narodnim novinama« broj 147 od 31. prosinca 2021. 
(u daljnjem tekstu: Uredba). Uredba je stupila na snagu 8. siječnja 
2022.

2. Predlagatelj Liburnijske vode d.o.o., Ičići, zastupan po direk-
toru Ervinu Mraku, kojeg zastupa Ivora Hrunčev, podnio je 2. veljače 
2022. prijedlog za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti s Usta-
vom i zakonom članka 27. Uredbe (predmet broj: U-II-627/2022).

Predlagatelj Grad Ivanec, zastupan po gradonačelniku Miloradu 
Batiniću, kojeg zastupa Ivana Moravec, odvjetnica u Varaždinu, pod-
nio je 22. veljače 2022. prijedlog za pokretanje postupka za ocjenu 
suglasnosti s Ustavom i zakonom članka 4. Uredbe i Uredbe u cije-
losti (predmet broj: U-II-1034/2022).

Predlagatelj KOMUNALAC d.o.o., zastupan po direktoru Ma-
rinu Coliću, kojeg zastupa Luka Mrkić, odvjetnik u Zadru, podnio 
je 29. ožujka 2022. prijedlog za pokretanje postupka ocjene sugla-
snosti s Ustavom i zakonom članka 33. Uredbe (predmet broj: U-II-
1846/2022).

Predlagatelji Grad Labin, Općina Kršan, Općina Pićan, Općina 
Raša, Općina Sveta Nedelja i Vodovod Labin d.o.o., koje zastupaju 
odvjetnici u Odvjetničkom društvu Vukić i partneri d.o.o. sa sjedi-
štem u Rijeci, podnijeli su 22. travnja 2022. prijedlog za pokretanje 
postupka ocjene suglasnosti s Ustavom i zakonom članka 26. Uredbe 
(predmet broj: U-II-2540/2022).

Predlagatelj METKOVIĆ d.o.o. iz Metkovića, zastupan po članu 
uprave Filipu Dominikoviću, kojeg zastupa Dejan Španović, odvjet-
nik u Zagrebu, podnio je 25. svibnja 2022. prijedlog za pokretanje 
postupka ocjene suglasnosti s Ustavom članka 7. stavka 2. i članka 
88. stavka 2. ZoVU-a:66/19 te je u tom prijedlogu osporavao i čla-

Članak 5.
Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-03/15
Urbroj: 50301-05/20-23-1
Zagreb, 27. veljače 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 
REPUBLIKE HRVATSKE

389
Na temelju članka 47. stavaka 2. i 4. Zakona o zaštiti pučanstva 

od zaraznih bolesti (»Narodne novine« broj 79/07, 113/08, 43/09, 
130/17, 114/18, 47/20, 134/20 i 143/21) i članka 22.a Zakona o su-
stavu civilne zaštite (»Narodne novine« broj 82/15, 118/18, 31/20, 
20/21 i 114/22) Stožer civilne zaštite Republike Hrvatske, 27. veljače 
2023., donosi

ODLUKU
O IZMJENI ODLUKE O NUŽNOJ EPIDEMIOLOŠKOJ 

MJERI KORIŠTENJA MEDICINSKIH MASKI ILI 
MASKI ZA LICE

I.
U Odluci o nužnoj epidemiološkoj mjeri korištenja medicinskih 

maski ili maski za lice (»Narodne novine« broj 44/22, 51/22, 60/22, 
73/22, 88/22, 100/22, 113/22, 126/22, 139/22, 155/22 i 10/23) točka 
V. mijenja se i glasi:

»Nužna epidemiološka mjera i preporuka iz ove Odluke odre-
đuje se u trajanju do 31. ožujka 2023.«.

II.
Ova Odluka zajedno s obrazloženjem objavit će se na mrežnoj 

stranici Ravnateljstva civilne zaštite na kojoj se objavljuju odluke 
Stožera civilne zaštite Republike Hrvatske za sprječavanje širenja 
zaraze koronavirusom, na adresi: https://civilna-zastita.gov.hr/od-
luke-stozera-civilne-zastite-rh-za-sprecavanje-sirenja-zaraze-koro-
navirusom/2304.

III.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. ožujka 2023.
Klasa: 810-06/20-01/7
Urbroj: 511-01-300-23-532
Zagreb, 27. veljače 2023.

Načelnik Stožera 
potpredsjednik Vlade 

i ministar unutarnjih poslova 
dr. sc. Davor Božinović, v. r.


